
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Programa Institucional de Residência Pedagógica

EDITAL Nº 106, DE 09 DE JULHO DE 2018.

Torna  público  o  resultado  preliminar  e  o
cronograma para interposição de recurso da
seleção dos discentes do curso de Ciências da
Natureza  –  Biologia,  Física  e  Química,
Geografia,  Letras  e  Química,  Grau
Licenciatura,  para  compor  o  Programa
Institucional de Residência Pedagógica.

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do
Programa Institucional de Residência Pedagógica, designada pela Portaria UNILA nº 229, de
6 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o disposto  no  Edital  CAPES n.º  06/2018 e  no  Edital  PROGRAD nº
057/2018, relativos ao Programa de Residência Pedagógica – PRP;

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº 099/2018, relativo ao processo de
seleção  de  estudantes  da  UNILA para  compor  o  Programa  Institucional  de  Residência
Pedagógica;

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº. 102/2018 que prorrogou o prazo de
inscrição e a alteração do cronograma do processo de seleção de estudantes regularmente
matriculados nos cursos de licenciatura Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química,
Geografia, Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras e Química;

RESOLVEM:

Torna público o resultado preliminar e o cronograma para interposição de recurso da seleção
dos estudantes de Ciências da Natureza -  Biologia, Física e Química, Geografia, Letras e
Química para compor o Programa Institucional de Residência Pedagógica.



1. RESULTADOS 

1.1 Os resultados preliminares dos candidatos inscritos à condição de residentes no âmbito do
Programa  Institucional  de  Residência  Pedagógica  encontram-se  abaixo,  por  curso  de
graduação de origem dos candidatos, e respectivos aos subprojetos.

1.1 Ciências da Natureza e Química

Resultados por ordem de classificação em
Ciências da Natureza e Química

Condição do candidato

1 Silvio José Matujacki Júnior Residente com bolsa

2 Rosa Melinna Medina Residente com bolsa

3 Yasmin Dayana Estingelin Vicente Residente com bolsa

4 Gabriel Candido Farias Residente com bolsa

5 Robinson Gonzalez Valdez Residente com bolsa

6 Claudia Patrícia Riveros Residente com bolsa

7 Milena Stefani Batista dos Santos Residente com bolsa

8 Alessandra Caroline Tiltey Ditz Indeferida - Não atende ao item 
4.2 - II

1.2 Geografia

Resultado por ordem de classificação em
Geografia

Condição do Candidato

1 Fernando Alcolea Cruz Residente com bolsa

2 Dawson Pinheiro Ferreira Junior Residente com bolsa

3 William Kelba Ramos Residente com bolsa

4 Mikael Andrade Guimarães Residente com bolsa

5 Thays Regina Garcia Residente com bolsa

6 Carla Cristina Varela Araujo Residente com bolsa

7 Felipe Antonio Gomez Garcia Residente com bolsa

8 Dêiner Canto Costa Residente com bolsa

9 Marieli Gonçalves Residente com bolsa

10 Écheley Adriane Indreli dos Santos Residente com bolsa

11 Elida Urbina Gamarra Residente com bolsa

12 Marta Jacinto de Oliveira Residente com bolsa



13 Daniel da Costa Lima Residente com bolsa

14 Paulo Rogério de Moraes Residente com bolsa

15 Gabriel Augusto Arantes de Souza Residente com bolsa

16 Alexandro Anastacio de Andrade Residente com bolsa

17 Suelma Valencio Nunes Residente com bolsa

18 Rodrigo de Melo Torres Residente com bolsa

19 Josiane Pfinstag Residente com bolsa

20 Douglas da Rocha Residente com bolsa

21 Rafael de Jesus Matos Residente com bolsa

22 Jakeline da Silva Residente com bolsa

23 Joaci Manoel Bini Junior Residente com bolsa

24 Gilberto Luiz Kranz Junior Residente com bolsa

25 Sandra Gonçalves Gois Residente sem bolsa

26 Jhonata Jefferson Fernandes Residente sem bolsa

27 Ramon Franco Quintanilha Residente sem bolsa

28 Josue Bulle dos Santos Residente sem bolsa

29 Felipe Lara Falcão Residente sem bolsa

30 Raquel dos Santos Alves Ispo Indeferida - Não atende ao item 
4.2 - II

31 Giovanna Negrelli Uchôa Indeferida - Não atende ao item 
4.2 - II

1.3 Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras

Resultado por ordem de classificação em
Letras  - Espanhol e Português como Línguas

Estrangeiras Condição do Candidato

1 Analia Yeruti Galván López Residente com bolsa

2 Diego Kiill Residente com bolsa

3 Viviani Busko Souza Residente com bolsa

4 Rocio Esther Gonzalez Residente com bolsa

5 Jaineth Stefanía Piñeres Cerpa Residente com bolsa

6 Milena do Carmo Lima Residente com bolsa

7 Fabiana Priscila dos Santos Ferreira Residente com bolsa

8 Jorge Luis Baldemira Bonet Residente com bolsa

9 Stefani Andersson Klumb Residente com bolsa

10 Andres Josias Fernandez Residente com bolsa



11 Diego Giovanni Vargas Rodriguez Residente com bolsa

12 Camila do Amaral Lavorenti Residente com bolsa

13 Vinicius Eustaquio Magalhaes Residente com bolsa

14 Luana Scherer Martins Residente com bolsa

15 Patricia Pereira da Silva Residente com bolsa

16 Ana Paula Schmidt Nunes Residente com bolsa

17 Mayara Cristina Dias Residente com bolsa

18 Scarlett Alejandra Salazar Rodrigues Residente com bolsa

19 Noeli Camargo Rodrigues Residente com bolsa

20 Natascha Fernandes Residente com bolsa

21 Selma Aparecido Pedra Residente com bolsa

2. INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

2.1 Da publicação do resultado preliminar o candidato poderá, a seu critério, interpor recurso
contra  a  decisão  da  comissão.  O  recurso  deverá  ser  protocolado,  via  INSCREVA,  em
formulário disponível em CLIQUE AQUI, até a 23h59min do dia 10 de julho de 2018, no
qual  deverá  ser  anexado  um  documento  assinado  pelo  candidato  e  ser  adequadamente
fundamentado, expondo claramente os fundamentos de fato e de direito e sua justificativa.

2.2 O resultado final será homologado e publicado PROGRAD, no dia 11 de julho de 2018.

3. DISPOSIÇÃO FINAL

3.1  As  bolsas  dos  residentes  estão  condicionadas  a  formação  dos  núcleo  de  residência,
segundo Edital CAPES n.º 06/2018, que requer o mínimo de 24 residentes bolsistas para a
implantação do subprojeto de cada área.

Foz do Iguaçu, 09 de julho de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação 

PROF. ANDRÉ LUIS ANDRÉ
Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica

https://inscreva.unila.edu.br/events/828/subscriptions/new

